Дело №1-69/2024

УИД 23RS0001-01-2024-000826-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 27 марта 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Рязановой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Сидельникова И.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката АК АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 01.11.2023 около 00 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории летней площадки кафе «Тепло» по адресу: 

<

адрес> убедвишись, что за ним никто не наблюдает, взял со стула мужскую барсетку черного цвета открыл её и достал из неё кошелек, из которого тайно похитил 45000 рублей, причинив потерпевшей Т.Г.И., значительный материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал и показал, что обстоятельства преступления верно изложены в предъявленном обвинении и показаниях свидетелей.

Виновность подсудимого подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля Т.Г.И., согласно которым 31.10.2023 она с мужем Т.Н.А.заселилась в гостиницу «Тепло» в г.Абинске. Вечером она с мужем была в кафе «Тепло» на летней веранде. С собой у них было 50000 рублей в кошельке черного цвета в барсетке. В 00 часов 30 минут 01.11.2023, она пошла в номер гостиницы, а муж пошел в туалет, при этом, барсетка оставалась лежать на стуле в кафе. Через несколько минут пришёл муж и сказал, что пропали 45000 рублей. Материальный ущерб для неё значительный, так как она и муж работают, у них на иждивении малолетний ребенок.

Оглашённые показания свидетеля Т.Н.А., согласно которым 31.10.2023 он с женой Т.Г.И. заселился в гостиницу «Тепло» в г.Абинске. Вечером он с женой был в кафе «Тепло» на летней веранде. С собой у них было 50000 рублей в кошельке черного цвета в барсетке. В 00 часов 25 минут 01.11.2023, супруга пошла в номер гостиницы, а он пошел в туалет, при этом, барсетка оставалась лежать на стуле в кафе. Через несколько минут он вернулся, барсетка была открыта. В кошельке не было 45000 рублей.

Оглашённые показания свидетеля К.С.В., согласно которым она сожительствует с ФИО1. 31.10.2023 вечером она с ФИО1 легла спать за автобусной остановкой, расположенной недалеко от магазина «100%» в г.Абинске,. Ночью Климахович проснулась, а ФИО1 рядом не было. Примерно в 02 часа ночи пришли ФИО1 и ФИО3. Они распивали спиртное. Ночью Климахович увидела, как ФИО1 отдал ФИО3 30000 рублей Утром ФИО1 дал ей 8000 рублей, сказав, что ночью нашел их возле кафе «Тепло» в г.Абинске. 02.11.2023 эти деньги у неё изъяли сотрудники полиции.

Оглашённые показания свидетеля К.Е.В., согласно которым она работает в отеле «Тепло» по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. В отеле есть кафе. 31.10.2023 в отель заселилась молодая семья из Крыма по фамилии Т.Н.А. с малолетним ребенком, мужчину звали Николай, имя женщины она не помнит. 01.11.2023 около 00 часов 30 минут Т.Н.А. с женой ушли с летней площадки кафе в свой номер. Через окно она увидела, что мужчина в кепке в летнем кафе что-то взял со стола. Через несколько минут к ней подошёл Т.Н.А. и сказал, что забыл свою барсетку в летнем кафе за столиком. Они прошли в летенй кафе. Там Т.Н.А. взял барсетку, открыл, достал из нее кошелек и сказал, что пропали около 50000 рублей. Затем при просмотре записи камер наблюдения она увидела, что мужчина взял в летнем кафе со стула, за которым сидел Т.Н.А., предмет схожий с барсеткой, раскрыл ее и что-то из нее взял, затем положил взятое из барсетки в карман куртки и ушёл.

Протокол осмотра места происшествия от 01.11.2023, согласно которому осмотрена территория летней площадки кафе «Тепло» расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Протокол осмотра места происшествия от 01.11.2023, согласно которому по адресу: 

<

адрес> изъят DVD-R диск, c видеозаписью.

Протокол осмотра предметов от 31.01.2024, согласно которому осмотрен DVD-R диск c видеозаписью на которой зафиксировано, что 01.11.2023 около 00 часов 30 минут мужчина, находясь внутри летней беседки, на стуле взял небольшую сумку черного цвета, он открыл ее, что-то взял и ушёл.

Протокол осмотра места происшествия от 02.11.2023, согласно которому у К.С.В. изъяты 8000 рублей.

Протоколом осмотра документов от 20.11.2023, согласно которому осмотрены указанные 8000 рублей.

Протокол осмотра места происшествия от 03.11.2023, согласно которому у М.А.А. изъят мобильный телефон «Redmi» черного цвета. 

Протокол осмотра предметов от 02.02.2024, согласно которому осмотрен указанный телефон «Redmi.

Протокол осмотра места происшествия от 03.11.2023, согласно которому у ФИО1 изъяты: куртка темно-синего цвета, штаны темно-синего цвета, кепка темно-синего цвета, часы «JOEFOX» серебристого цвета. 

Протокол осмотра предметов от 02.02.2024, согласно которому осмотрены указанные куртка темно-синего цвета, штаны темно-синего цвета, кепка темно-синего цвета, часы «JOEFOX» серебристого цвета.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против собственности, относящееся к категории средней тяжести. Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учёте у врача-психиатра, состоит на учёте у врача-нарколога.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, суд не признаёт отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком один год с удержанием в доход государства десяти процентов заработка.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

DVD-R диск c видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела; 

денежные купюры на сумму 8000 рублей, находящиеся у потерпевшей Т.Г.И. – оставить ей;

телефон «Redmi» черного цвета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – вернуть М.А.А.;

куртку темно-синего цвета, штаны темно-синего цвета, кепку темно-синего цвета, часы «JOEFOX», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – вернуть подсудимому ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: